

Concepto	2017	2016
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>77,482,513</b>	<b>78,633,127</b>
Impuestos	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0
Derechos	0	0
Productos de Tipo Corriente	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios	0	0
Participaciones y Aportaciones	48,048,481	51,457,834
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	29,332,885	27,129,453
Otros Orígenes de Operación	101,147	45,840
<b>Aplicación</b>	<b>65,636,503</b>	<b>73,135,397</b>
Servicios Personales	41,323,393	41,012,572
Materiales y Suministros	3,238,632	2,474,120
Servicios Generales	5,535,397	5,044,950
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	4,665,541	4,346,635
Transferencias al resto del Sector Público	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0
Ayudas Sociales	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Donativos	0	0
Transferencias al Exterior	0	0
Participaciones	0	0
Aportaciones	0	0
Convenios	10,503,040	18,013,347
Otras Aplicaciones de Operación	370,500	2,243,773
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>11,846,010</b>	<b>5,497,730</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Bienes Muebles	0	0
Otros Orígenes de Inversión	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>0</b>	<b>25,000</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Bienes Muebles	0	0
Otras Aplicaciones de Inversión	0	25,000
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>0</b>	<b>-25,000</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>621,845</b>	<b>2,494,008</b>
Endeudamiento Neto	0	0
Interno	0	0
Externo	0	0
Otros Orígenes de Financiamiento	621,845	2,494,008
<b>Aplicación</b>	<b>1,723,735</b>	<b>3,006,490</b>
Servicios de la Deuda	0	0
Interno	0	0
Externo	0	0
Otras Aplicaciones de Financiamiento	1,723,735	3,006,490
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-1,101,890</b>	<b>-512,482</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>10,744,120</b>	<b>4,960,248</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>6,626,223</b>	<b>3,982,825</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>17,370,344</b>	<b>8,943,073</b>

10,744,120      4,960,248

C.P. ADRIAN RAMIREZ MAYA  
DIRECTOR DE ADMINISTRACION

DR. ROBERTO GONZALEZ GONZALEZ  
DIRECTOR GENERAL